[image: контур%20без%20лавра%20чернее%20без%20линии]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТЯЖИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ТЯЖИНСКОГО
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.05.2017г. № 15-п

[bookmark: P42]Об утверждении Положения о порядкеорганизации взаимодействия администрации Тяжинского городского поселенияи прокуратуры Тяжинского района по вопросам правотворчества

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 9.1 Федерального закона 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Уставом муниципального образования Тяжинское городское поселение:

         1.Утвердить Положение о порядке организации взаимодействия администрации Тяжинского городского поселения  и прокуратуры Тяжинского района по вопросам правотворчества (приложение №1).
2.Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на информационных стендах.
 3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

глава Тяжинского городского поселения					 Н.А.Петраков

[bookmark: Par28]

Приложение №1
к постановлению
администрации Тяжинского
городского поселения
                           от 11.05.2017г. № 15-п

[bookmark: P28]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ТЯЖИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ И ПРОКУРАТУРЫ
ТЯЖИНСКОГО РАЙОНА  ПО ВОПРОСАМ ПРАВОТВОРЧЕСТВА

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федеральным законом от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» и в целях обеспечения верховенства закона, единства и укрепления законности, защиты прав и свобод человека и гражданина, а также охраняемых законом интересов общества и государства на территории Тяжинского городского поселения.
1.2. Настоящее Положение определяет порядок взаимодействия администрации Тяжинского городского поселения и прокуратуры Тяжинского района по вопросам правотворчества, сроки и порядок предоставления проектов и принятых нормативных правовых актов администрации Тяжинского городского поселения(далее - НПА) в прокуратуру Тяжинского района, порядок ведения учета действующих НПА, а также проведение мониторинга действующих НПА администрацией Тяжинского городского поселения.

2. Порядок предоставления проектов НПА

[bookmark: P40]2.1. Администрация Тяжинского городского поселения обеспечивает предоставление проектов НПА в прокуратуру Тяжинского района в целях проверки на соответствие требованиям законодательства Российской Федерации и проведения антикоррупционной экспертизыне позднее чем за 10 дней до их принятия.
2.2. В случае поступления из прокуратуры Тяжинского района в администрацию Тяжинского городского поселенияотрицательного заключения на проект НПА, проект дорабатывается в соответствии с заключением прокурора, приводится в соответствие с действующим законодательством и повторно направляется в прокуратуру Тяжинского района в порядке, установленном пунктами 2.1 - 2.3 настоящего Положения.
2.3. Если проект НПА соответствует действующему законодательству и из прокуратуры Тяжинского района не поступило отрицательного заключения, проект НПА принимается в установленном порядке.
2.4. Принятые администрацией Тяжинского городского поселенияНПА предоставляются в прокуратуру Тяжинского районане позднее 10 дней со дня подписания нарочно.
2.5. Ответственность за своевременное предоставление принятых НПА и их проектов в прокуратуру Тяжинского района возлагается на заместителя главы Тяжинского городского поселения.

3. Участие прокуратуры в разработке проектов НПА

3.1. При разработке наиболее значимых проектов НПА администрации Тяжинского городского поселения, а также правовых актов, напрямую затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, создается рабочая группа, к участию в которой могут быть приглашены представители прокуратуры Тяжинского района.

4. Порядок проведения сверки и учета НПА

4.1. Главный специалист администрации Тяжинского городского поселения (по юридическим вопросам)совместно с прокуратурой Тяжинского района ежемесячно проводит сверку соответствия действующих НПА изменениям федерального и областного законодательства согласно приложению № 1 к настоящему порядку.
[bookmark: _GoBack]4.2. Заместитель главы Тяжинского городского поселенияведет электронный журнал учета направляемых муниципальных НПА в прокуратуру Тяжинского района, а также их проектов.
4.3. Информация с перечнем принятых НПА, датой направления в прокуратуру Тяжинского района принятых НПА ежеквартально предоставляется заместителем главы Тяжинского городского поселения в прокуратуру Тяжинского района до 10 числа месяца следующего за отчетным нарочно или по электронной почте (r.tjasin@kemprok.ru).

5. Комиссия по проведению мониторинга НПА администрации
Тяжинского городского поселения

5.1. Постановлением администрации Тяжинского городского поселенияутверждается состав комиссии по проведению мониторинга действующих НПА.
5.2. Мониторинг действующих НПА осуществляется комиссией на соответствие изменениям федерального и областного законодательства.
5.3. На заседания комиссии могут быть приглашены представители прокуратуры Тяжинского района.

Приложение № 1
к Положению о порядке взаимодействия
администрацииТяжинского городского
поселения и ПрокуратурыТяжинского
 района  по вопросам правотворчества

АКТ
сверки действующих нормативных правовых актов органов местного самоуправления с изменениями федерального и (или) регионального законодательства, принятыми (вступившими в силу) в __________ года
администрации Тяжинского городского поселения

пгт Тяжинский														      «__» _______ 20__ г

Настоящий акт составлен во исполнение п. 8.5 указания прокурора Кемеровской области от 30.04.2013 № 22/7  «Об организации прокурорского надзора за законностью нормативных правовых актов органов государственной власти Кемеровской области и местного самоуправления».
В __________ 2017 года принято _____ федеральных законов,______ Законов Кемеровской области, касающихся полномочий ОМСУ.

	п/н
	Наименование и дата вступления в силу закона
	Требуется (не требуется) внесение изменений в НПА ОМСУ
	Ответственный за приведение муниципальных НПА в соответствие с изменениями ОМСУ
	Срок приведения НПА в соответствие с изменениями федерального и (или) регионального законодательства

	1.

Помощник прокурора района

Главный специалист
image1.jpeg